DOM Nº 7081 DE 02/07/2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2023.
CONTRATANTE:  O  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  representado pela
SECRETARIA MUNICIPAL  DE  OBRAS,  em  atendimento  às  necessidades  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
CONTRATADA: SDS CONSTRUTORA EIRELI.
OBJETO:  alteração do quantitativo do objeto, com o acréscimo e a inserção de novos itens à planilha
básica  das  obras  do  contrato  nº  012/2023,  cujo  objeto  é  a  “CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO DO CRAS (CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL) DE SOTURNO, DISTRITO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES”, com fundamento nos arts. 57,
§1º,da Lei n° 8.666/1993.
VALOR: fica acrescido em R$ 184.973,26 (cento e oitenta e quatro mil, novecentos e setenta e
três  reais  e  vinte  e  seis  centavos),  ao  valor  do  contrato  originário,  um  aumento  de
aproximadamente 23,55% (vinte e três vírgula cinquenta e cinco por cento, ressaltando que o
valor do acréscimo de quantitativos é de R$ 115.677,23 (cento e quinze mil, seiscentos e setenta
e  sete  reais  e  vinte  e  três  centavos)  e  o  valor  de  itens  novos  corresponde a  R$ 69.295,99
(sessenta e nove mil, duzentos e noventa e cinco reais e noventa e nove centavos).
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  As  despesas  decorrentes  do  presente  Termo,  correm  com
recursos, conforme segue:
Órgão: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Projeto atividade: 1.022 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
Elemento de Despesa:44905191000 - OBRAS EM ANDAMENTO
Ficha: 5351
Fonte de Recurso: 175900000021 - FUND APOIO DESENV MUNIC - FADMCI
DATA DE ASSINATURA: 28/06/2024.
SIGNATÁRIOS: Rodrigo de Almeida Bolelli – Secretário Municipal de Obras, Tatiana de Oliveira
Sant’ana –  Secretária  Municipal  de  Desenvolvimento  Social e  Aline  da Silva  Vieira  Durães –
Representante da Contratada.
PROCESSO: 25276/2024.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003100350037003300300032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	DOM Nº 7081 DE 02/07/2024

		2024-07-01T15:47:31-0300